

P-469

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-502

समष्टि अर्थशास्त्र

MA Economics (MAEC)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the importance of national income in an economy and what are the methods used to measure it ?

राष्ट्रीय आय का अर्थव्यवस्था में क्या महत्त्व है और उसे मापने के लिए कौन सी विधियाँ अपनाई जाती हैं?

2. Discuss critically the Friedman's theory of permanent consumption.

फ्रीडमैन के उपभोग के स्थायी सिद्धांत पर आलोचनात्मक चर्चा कीजिए।

3. "Multiplier is the fundamental part of Keynesian Employment and Income theory." Explain this statement.

“गुणक कीन्सीयन रोजगार और आय सिद्धांत का मूलभूत हिस्सा है।” इस कथन की व्याख्या करें।

4. Explain the different stages of trade cycle. State the measures to control trade cycle.

व्यापार चक्र की विभिन्न अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए। व्यापार चक्रों को नियंत्रित करने के उपाय बताइए।

5. Explain Hick's theory of trade cycle.

हिक्स के व्यापार चक्र के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the following :

(a) Stock and Flow.

(b) Ex-ante and Ex-post variable.

निम्नलिखित की व्याख्या करें:

(क) स्टॉक और प्रवाह।

(ख) प्रत्याशित तथा यथार्थ चर।

2. Explain the relationship between national income and economic welfare

राष्ट्रीय आय और आर्थिक कल्याण के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए।

3. What is the difference between proportional and non-proportional consumption function ?

आनुपातिक और गैर-आनुपातिक उपभोग फलन में क्या अंतर है?

4. State the types of investment. What is the role of expectation in investment ?

निवेश के प्रकार बताएं। निवेश में प्रत्याशाओं की क्या भूमिका है?

5. Explain the theory of accelerator.

त्वरक के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

6. "The more the value of marginal propensity to consume, the more the value of multiplier". Discuss this statement.

“सीमान्त प्रवृत्ति जितनी अधिक होगी, गुणक का मूल्य उतना ही अधिक होगा।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

7. What is a trade cycle ? State its types and explain its stages.

व्यापार चक्र क्या है? इसके प्रकार बताइए एवं इसकी अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

8. Discuss the factors that affect the inducement to invest.

प्रेरित निवेश को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।